Capiüs, i, & Capo, nis, { απίτενος, καπουίς. GALL. Chapon, coq cha-
fré. ITAL. Capone. GERM. Ein Kapau. HISP. Capon. ANGL. A ca-
pon. } Gallus cui testes sunt avulsi. Varr. 3. de re rust. Villaticæ gal-
linæ, mares galli, capi semimares, quod sunt castrati. Idem. Ex gal-
lo gallinaceo castrato fit capus. Sipontinus, Galli quibus testes avel-
luntur, libidinis abolendæ causa, ut magis pinguiscent, capi vocan-
tur: quum meritò Galli à similitudine sacerdotis. Mattis dūm dicit
posse viderentur. Itaque à contrario sensu Gallos appellatos quidam
existimant.

Capita bubula, locus Romæ. Suet. in Aug. cap. 5.

CAPVT, itis, { יַחְזֵקְאָלָה. καψη. GALL. La teste, le chef. ITAL. Ca-
po, testa. GERM. Ein kopff / ein haupt. HISP. Cabeca. ANGL. The
head, } Dicitur totum illud quod collo sustentatur: inde dictum
quod ab eo initium capiunt nervi, per quos totum in corpus distri-
buitur sensus & motus. In summo enim à natura collocatus est, quod
in eo regimen totius animantis consideret. Alij λόγοι καψη, quod
est caput, vel λόγοι καψη, ejusdem significacionis. Terent. in Adelph.
Colaphis tuber est totum caput. } Partes capitis distinguuntur: nam
eminenter pars, Vertex appellatur. Tum corona capitis dividitur
in frontem anteriem, & occiput posteriem partem: media
verò sunt tempora, quibus aures inherētent. { Aliquando caput dicitur
origo & principium, δέξιο. Cic. pro Flacc. Caput est omnium
Græcorum concitandorum Heraclides ille Temnites. { Pro fonte
& scaturigine: ut, caput Rheni, apud Hor. 1. serm. satyr. 10.

Diffindit Rheni litem caput, hac ego ludo.

Item caput fluminis, quod flumen exoneratur in mare. Cæsar lib. 4.
belli Gall. Multisque capitibus in Oceanum influit. Capita montis,
Virg. lib. 6. Æneid. { Aliquando quod est in re quapiam præci-
puum, & ad quod unum reliqua omnia conseruantur, Caput prover-
bio vocamus. Terent. in Adelph. Te esse huic rei caput. Sic à capi-
te arcessere. Cic. 2. de Oratore, 1. de legib. in Topic. & Tusc. Sic
caput cœnæ, id est, præcipius missus, præcipuum ferculum. Idem
2. de finib. Sed cedò caput cœnæ. Et 5. Tusc. Ubi cùm tyrannus
cœnavisset Dionysius, negavit se jure illo nigro, quod cœnæ caput
erat, delectatum. { Aliquando pro homine & persona dicitur: ut
caput liberum, homo liber. { Aliquando pro flatu est: unde capitis
minutio, status mutatio est, h.e. privatio ejus juris, quod quis ex li-
bertate, civitate, aut agnatione proprium habebat. Gloss. Capitis
diminutio, καψη ἡ πατερος. { Sunt etiam capita jumentorum pa-
bula. Marcell. lib. 2. 2. { Aliquando pro vita ponitur: ut Capitis res
est, de vita periculum est. Plaut. in Trinum. Et nimis cedem,
cui si capitis res siet, numquam credam plumbeum. { Capitis aliquem arcessere. Cic. Πατερος ου πατερος, Plato. { Capitis cau-
sam dicere. Idem δωδογόνος Πατερος δικτυος. Thucid. { Capitis dam-
nari, capitis condemnari. Cic. Πατερος δικη οφθαλμου, Laertius.
{ Aliquando pro summa prima pecuniaria, à qua scensus, aut alias
questus sit, veluti rei principium, quam & sortem dicunt. { יַחְזֵקְאָלָה.
δέξιο. GALL. Le principal, le premier argent ou denier
qu'on baillé à usure, le sort. ITAL. Principale somma. GERM. Ein
hauptsumma gelts/das man zum roubter aufzehret. HISP. El caudal
en la usura. ANGL. The principale somme of money greateyn for us-
rie. } { Capita item initia parva in librís, quæ Capitula apud vulga-
res dicuntur. Gell. Quod in capite superiore à Critolao scriptum
esse dicimus. { Capitis indicia, quæ Quint. declam. 1. 3. Capita
vitium, id est, ipsarum stirpes vocat. Virg. in Georg.

— superest deducere terram,

Sapius ad capita.

{ Caput facere, dicitur à suppurationibus, quum apostemata fran-
guntur. Plinius de furunculis. Remedii sunt quæ diximus folia trita
cum polenta, si non caput fecerint. Capitalis morbus. Gell. cap. 13.
lib. 16. { Capite censi dicebantur ejusmodi, qui in plebe Romana
perquam paucus, aut nullo arte censemantur, ei τὸ ιντηρον πλευρατες.
Budæus à censione capitum, quod solis capitibus censemantur. Gell.
cap. 12. lib. 16. Horum opera Romani in bello non utebantur, quod
opæ civium obsidum loco ducerent, metuerentque ne infirmæ for-

tis homines, qui nihil quod amittere possent, in urbe reliquissent, aut segniter pugnarent, aut facile spē luci ad hostes deficerent. Proletariorum autem conditio paulo erat honestior, nam hi rebus asperis in militiam admittebantur, armāque illis sumptu publico præbebantur. Horum census erat ad mille quingentū æris: capite censi autem non amplius 375. æris censum deferebant: dicti sunt Proletarii, à numero officiisque prolixi edendæ, quod quum re familiari parva minus possent Remp. juvare, sobolis tamen gignendæ cōpia civitatem frequentarent. Capite censu, taxatio possessionum. S. Hilarius adversus Constantium: *Censum capitum remittis, quem Christus ne scandalō effet exsolvit.* In hanc sententiam singularis est Artemidorus lib. 1. cap. 18. & 37. quem vide, & Cujacium ad lib. ult. C. de ann. & trib. Neque verò hoc loco, Capita sunt pabula jumentorum. Detraicto capite (i. duce, qui aufugerat.) Velleius. Capita interdum pro hominibus. Livius 3. ab Urb. per ignota capita latè vagata est vis morbi, i. per ignotos homines. Capita conjurationis, pro principibus. Livius 8. ab urb.

Magna fuit quondam capitū reverentia tani,
Ovid. 5. Fast. Capita factionum. Les principales. Suet. in Tib. c. 37. ¶ Capitis diminutio, *κατεύθυνσις κατάστασις.* Erit prioris status mutatio: cujus tria sunt genera (ut scribit Paulus,) maxima, media, minima; tria eam sunt quæ habemus, libertatem, civitatem, familiam. Igitur quum hæc omnia amittimus, maximam esse capitis diminutionem, ut est servitus: quum verò amittimus civitatem, & libertatem retinemus, medium esse capitis diminutionem, ut est deportatio, & in colonias Latinas transportatio. Quum libertas & civitas retinetur, & familia tantum mutatur, minimam esse capitis diminutionem constat, velut est adrogatio. ¶ Caput demulcere, allegoria proverbii vice recepta, pro blandiri, sumpta ab adulantum gestu. In eundem sensum usurpavit Lueilius, Scabere caput, apud Nonium. ¶ Quos tenerè amamus, capite gestare dicimur. Plat. de Rep. 10. Translatum apparet à matribus ac nutribus, quæ infantulos cunis impositos capite portant. ¶ Capiti tuo, *εἰς κεφαλὴν οὐτε*, imprecatio est. Cælius ad Cic. 8. Epist. Te sub rostra (quod illorum capiti sit) dissiparant periisse. Plautus, Capiti vestro id quidem. Virg. in Aeneid.

— capiti cave talia dement.

¶ Nec caput, nec pedes: Negotium ita perturbatum, ut nescias quo pacto vel expediās, vel amittas, veteres dicebant, nec caput habere, nec pedes. Cic. Cæs. Nudo capite, *κατεύθυνσις καπιτάλη*, facere quippiam dicuntur, qui palam ac citra pudorem omnem faciunt. Qui rem pudendam faciebant, iis mos erat centonibus caput operire. Plaut. Capt. Cytilus interpretans Joannis Evang. & D. Chrys. in encomio Babylæ martyris. Sine capite sermo, *ἀειφαλές μοῦθα*, dicitur imperfectus ac mutilus. Plat. de le. 6. ¶ Caput sine lingua. Competit in eos, qui in consultationibus, aut disputationibus ipsi quidem nihil habent quod dicant, verum aliotum sententiis annuunt. Laber. Caput sine lingua, pedaria est sententia. ¶ Caput vacuum cerebro, *ἄστα κεφαλήν ἵγκιφαλον ἐπει*, id est, O quale caput, & cerebrum non habet: de iis qui corporis specie præcellunt, ingenio carentes. Natum ex Apologo Æsopi. ¶ Capita pro summitatibus arborum. Senec. in Troade, Movere sylva capta. Col. lib. 3. cap. 10. Extrema pars ejus quod caput vitis appellant, id est, ultimum & productissimum flagellum. Capita tignorum. Cæs. lib. 2. de bell. civ. Item Liv. 6. ab urb. Sortem aliam ferre, deducite de capite (de usuris loquitur.)

Adiuro te tuūmque caput.

Catul. de Com. Beren. Caput ponere peticulo. Plaut. Capite nutat, non placet, quod reperit. Idem Mere. sc. 2. a. 2. Ibo intrō, ubi de capite meo sunt comitia. Idem Aul. sc. 4. a. 4. Egreditur leno perjurum caput. Idem Pseud. sc. 1. a. 1.

— Meūmque devovens sine fine caput,

Ovid. 13. Metam.

Capite censu, coronam qui in capite gerit. Callithrix simul producta barba. Deleādum illud, capite censu, & legendum Callithrix coronam qui in capite gerit, simul producta barba.

Capitis censu, taxatio possessionum. S. Hilarius adversus Constantium. *Censum capitum remittis, quem Christus ne scandalō effet, exsolvit.* In hanc sententiam singularis est Artemidorus lib. 1. cap. 18. & 37. quem vide, & Cujacium ad lib. ult. C. de ann. & tribut. Neque verò hoc loco capita sunt pabula jumentorum.

Capitāl, is. *ἀρπαχτή, χρήματα.* ANGL. A coife to cruse up the heare. ¶ quod sacerdotulæ etiam nunc in capite solent habere. Hæc Varro de ling. Lat. Festus autem: Capital, inquit, linteum quoddam, quo in sacrificiis utebantur. ¶ Capital item facinus, ut idem Fest. author est, quod pœna capitis luitur. Hinc Arrius lib. 6. de re milit. Si quis commilitonem gladio vulneravit, Capital admittit. Cic. 2. de Legib. Quique non paruerit, capital esto. Capital nunquam ædopol aufugiet, tametsi capital fecerit. Plaut. Men. sc. 1. a. 1. ¶ Capital etiam dictum est capitis periculum. Contractum ex Capitale.

Capitālis, e, adject. *κεφαλικός.* GALL. Capital, criminel, mortel. ITAL. Capitale, mortale. GER M. Das den tod verschuldet hat. HIS P. Criminoso, digno de muerte. ANGL. Deatlie, mortie of the death. ¶ Quod capitis supplicium meretur: ut capitale crimen. Cic. 7. Verr. Primum insimilario est repentina, capitalis atque invidiosi criminis. ¶ Capitale crimen non ira planè est intelligendum, quod vita privaretur is, qui criminis capitis damnatus erat, sed quod eum capitis pœna sequeretur. Capitis autem pœna, vel libertatis, vel civitatis amissio dicebatur, quam utramque capitis diminutionem vocabant: at capitis diminutio quum triplices esset, maxima, media, minima; non omnis tamen pœna fuit, sed tantum duas priores: maxima, quæ libertatis ademptione: media, quæ civitatis. Minima, quum familia muraretur, beneficium potius quæ pœna fuit: quod si cui magistratus adimeretur, capitis ea diminutio non fuit, ut Inst. lib. 1. legimus; sicuti capitis ea diminutio fuit manente magistratu, ut in mancipacione filii: quod l. 5. & 6. D. de capite minutis, traditum est: quoconque autem in criminis, vel maxima, vel media capitis diminutio sequeretur, capitale illud esse crimen dicebatur. Ex lib.

quem edidit Manutius de legib. Rom. ¶ Capitis luxus, lascivia oris teterimè morigerantium, vel illudentium capiti, quæ Nolanis obijiciebatur. Auson.

Et quam Nolanis capitalis luxus inusit.

Capitale, pro ingenioso, acuto & solerti. Ovid. 3. Fast.

— Capitale vocamus

Ingenium solers.

Capitalis aliquando ponitur pro Pernitiosus. Cic. in Anton. Capitalem, vel pestiferum M. Antonii redditum à Brundusio expectabamus. Capitalis hostis. Cic. in Cat. Capitalis cædes. Plaut. Moſt. sc. 2. a. 2. ¶ Capitalis oratio, *κεφαλὴ λόγος.* Cicer. lib. 1. Offic. Capitalis oratio est ad æquationem bonorum pertinens. ¶ Capitalis ira, ab Horatio dicitur pro mortifera. Capitalis odium, *κεφαλὴ φύσις.* Capitalis morbus, quod caput & hominis vitam petat. ¶ Capitalis locus dicebatur, ubi si quid violatum erat, capite violatoris expiabatur. ¶ Capitalis pactum, capitale vitium, propter quod debet quis ad panam capitatis peti.

Capitālīter, adverbium. *κεφαλικῶς, θερικῶς.* GALL. Mortellement, à mort. ITAL. Mortalmente. GERM. Tödlich. HIS P. Mortalmente, à muerte. ANGL. Deadlie. ¶ Plin. epist. 5. Præterea reminiscerantur, quæ capitaliter ipsum apud Centumvitos lacesceret.

Capitālīstrum, Capitis vinculum, quod equis & hujusmodi animalibus adhiberi solet, ne fugiant. *κεφαλῆ μάχσωμ.* xypōs. GALL. Licol, bride, ou chevestre. ITAL. Capestro, legame, fune. GERM. Ein band das man den rossen vmb den Kopf legt. HIS P. Xaquima à capestro. ANGL. An halter. ¶ Mart. Paret purpureis aper capistris. ¶ Colum. lib. 5. vitibus attribuit, quum inquit: Quare quum ad summum palum recta viris extenta est, capistro constringitur, ne foetu gravata subsidat, curveturque. ¶ Et capistrum dicitur, quod circa os brutorum involvitur, ne cibos decerpant. Varro lib. 2. cap. 6. Aenes capistris habent vincos.